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BALTI KÜSIMUS USA KONGRESSIS
Kongress uues koosseisus osutas esi

meste seaduseelnõude ning resolutsioo
nide esitamisel erakorralist huvi Balli
riikide ja üldse ikest&tud rahvaste kü- ^
simuste vastu. Algatati uuesti mitmeid •
aktsioone, milleks esitatud resolutsioo
nid eelmise: Kongressi volituste 1 lõppe
misega kehtivuse kaotasid.

Esindajatekoja liige John R. Rarick,
saksa päritoluga rahvasaadik Louisia-
nast, esitas H. Con. Res. 63, milles öel
dakse:

“Resolutsioon, mis väljendab Kon-
gressi seisukohta, et president, toimides
USA ambassadööri kaudu UN-is, võ
taks ette sammud, mis on vajalikud
selleks, et paigutada UN-i päevakorda
küsimus enesemääramise õiguse ja tei
se inimõiguste äravõtmisest N. Liidu
poolt okupeeritud Eestis, kaasaarvatud
ga genotsiid.”

Esitatud resolutsioon anti Esindaja
tekoja Välisasjade Komiteesse.

Chicago rahvasaadik Frank Annun-
zio, kellega Eesti Rahvuskomiteel on
eelmistel aastatel suuremate aktsiooni
de teostamisel, näiteks ka Molotov-
Ribbentropi pakti 30. aastapäeva puhul,
olnud tulemusrikkad isiklikud kontak
tid, esitas järgmise H. Con. Res. 7 re
solutsiooni;

Kuna USA valitsus ja rahvas on säi
litanud ja nautinud suurepäraseid ja
sõbralikke vahekordi Balti Vabariikide.
— Läti, Leedu ja Eesti valitsuste ja
rahvastega nende vabariikide iseseisvu
se kestvusel; ja

kuna priiuse ning oma valitsuse va
liku vabaduse mõisted on ikka veel ela
vad siin maal, nagu see on olnud pide
valt rseseisvuse Dekiaratsiooiiiii • 'jaa-
dik; ja

kuna Esindajatekoja erikomitee uuri
mise kaudu saadud tunnismaterja] Bal
ti riikide inkorporeerimise kohta N.
Liitu ülekaalukalt tõendab, et N. Liidu
sammud nende vabade, ning iseseisvate
Balti Vabariikide suhtes olid vastuolus
rahvusvaheliste seaduste ning vabadu
se põhimõtetega; ja

kuna USA rahvas on järjekindlalt
osutanud suurt sümpaatiat nende kol
me vabariigi rahvaste suhtes, eriti nen
de ikestamise pärast ja suure arvu sea-
dustaustavate kodanikkude ebainimliku
küüditamise pärast N. Liidu orjalaag-
reisse nendest riikidest, siis

olgu otsustatud, et Esindajatekoda
(Senati nõus olles) asub seisukohale,
et 1) USA president peaks jatkaraa
Ameerika poliitikat Balti Vabariikide
Läti, Leedu jä Eesti ebaseaduslikult N.

Teatrimaja “Estonia'’ Tallinnas enne kommunistide hävitavat
pommirünnakut 9. märtsil, 1944.

Liitu absorbeerimise mittetunnustami
seks, ja jatkab nende vabariikide dip
lomaatiliste hing konsuläaresindajate
kui nende kolme riigi seaduspäraste
esindajate tunnustamist: ja 2) presi
dent peab ette võtma/sammud, mis on
sobivad, selleks, et USA delegatsiooni
kaudu UN-is tõsta üles Läti, Leedu ja
Eesti vägivaldselt N. Liitu inkorporee
rimise küsimus ja nõuda, et UN kor
raldaks uurimise olukorra kohta nime
tatud Balti riikides eesmärgiga, et N.
Liidu relvastatud jõud, tema agendid
ja eksiili aetud nende vabariikide ko
danikud võiksid tulla tagasi vabadena,
ja et vabade valimiste ja rahvahääle
tuste kaudu, UN-i järelvalve all, nende
rahvad võiksid vabalt valida nende
poolt soovitud valitsuse.

Resolutsioon anti seisukohavõtmiseks
Välisasjade Komiteesse.

Esindajatekoja liige William E. Min-
shall Ohiost esitas H. Con. Res. 49, mil
les nõutakse, et USA ambassadöör
UN-is nõuaks UN-i põhikorra nõuete
täitmist N. Liidult rahvaste enesemää
ramise õiguse alal, teiste riikide sise
asjadesse mittesegamises ja kolonialis-

VAHIMEES, ONS IKKA VEEL ÖÖ
Vööle köidetud voo, Kui me omame ise
pilkases pimeduses ootab rahvas relva nii hinnalise,

koivälu kahvatut metslase võidukas sõit
silmitu saatuse ees. on s|;s vaid Pürrho;

Vahimees,
ons ikka veel öö?

Ons meie lootuse lampides õli?
Kaua kestab veel

Paabeli vangipõli?

Valli päält vastu Vahitnee* hõikab,
murrusse maha sõna nii põikab:
Kannatust, kärsitu! Hukka nii lähed!
Meil on siin varju all siiski veel haa,

aga me koduste paade päält
varastet isegi saatuse tähed!

Vahimees,
kas on tulemas juba abi?
Küuled sa tuules, kas pluk«ub ju kabi?

Kes seisab me eest!

• Öö on surmvaikne.
Lendab vaid kahepaikne.

Otsatus hädas ja. ootuses
päästab vaid julgus , ja lootus. ;

Võitmatud relvad on võitlus ja kannatus 1
õiguse: eest. , ,

Hädade rannatus
. Jial ei murra meest!

Vahimees,
ons ees

palju vee] ohtu?

Ohus on lunastus! Veel pole viimane õhtu!
Kartus on kaotus.
Nõrkus on langus.
Tõelist kangust
õnnistab laotus.

Mida võib lendva,
mida võib käärmes,
kui meie endas
ustavaks: jääme!

Vahimees, vahimees, :
kas ei selgu ju taevas!

Kas meie vaevas
otsatumas

koit ju ei kuma?

Julgust ja usku ja võidukat lontust
pinevas ootuses!:

Tõdede sära on võimsam kui aatomi lõhestus.
Tuleva rannas ma tumten ju hommiku õhetust!

Henrik Visnapuu:

mi küsimuses
Esindajatekoja liige Frank Horton

New Yorgist esitas H. Con. Res. 89,
mis näeb ette erilise kongressi-komitee
loomise enesemääramise õiguse küsi-

. vnnste selgitamiseks.
■Resolutsioonid Ikestatud Rahvaste

Erikomitee loomiseks Esindajatekojas
esitasid rahvasaadikud James A. Burke
Massachusettsist ja William B. Min-
shall Ohiost.

(V.E.S.)

KONGRESSI PALVUS
PRAOST KIVIRANNALT

Eesti Vabariigi 53. aastapäeva tä
histamiseks USA Kongressis peab käes
oleval aastal Esindajatekojas avalpal-
vuse praost Rudolf Kiviranna,

E V. ESINDAJA E. JAAKSON
WASHINGTONIS

E. V. esindaja USA-s Ernst Jaak-
son sõitis Washingtoni, et seal
osa võtta president R. Nixoni poolt dip
lomaatliku korpuse auks Valges Majas
korraldatud vastuvõtust.

NÄDALA MÄSKMIK

• Rahvusvaheliste õlikompaniide ni
mel kirjutas inglise Lord Strathalmond
alla lepingule, /millega kuus õli-riiki
Iraan, Iraak, Kuwait, Saudi Araabia,
Abu Dhabi ja Qatar saavad nüüd oma
toorõli eest üle 1971 miljoni dollari
enam kui eelmisel aastal. 1975. aastaka
need tulud suurenevad kuni 2678 miljo
ni dollarini. Samaaegselt määrab see le
ping, et õli produtseerivad riigid, kes
kuuluvad OPEC organisatsiooni, ei tõs
ta viie aasta jooksul toorõli hindu.

• N. Liidu üheksas “viisaastak”
määrab sunduslikuks kõikidel tööstustel
toota esmajoones N. Liidu elanikkonna
vajaduste rahuldamiseks. See oh ilm
selt suurim poliitiline muudatus N.; Lii
du ideoloogias, määrates tähtsamaks po
liitiliste ideede eest võitlemisest majan
duslikkude, kodanluse mõtlemisviisi jä
rele äraelamise vajaduste rahuldamist.
Kas aga nõukogude kodanikud nüüd
tõesti saavad kõiki seni defitsiitseid
tärbekaupu, autosid, jalgrattaid j.n.e;,
mida plaanid; lubavad, on küsimus, mil
les võime kahelda, teades kuidas vene
produktsiooni kitsas-kflhad varematel
aegadel; on olematuks muutnud plaane
ja viisaastakuid. Muidugi näeb seegi
viisaastak “küllaldaselt” summasid N.
Liidu sõjalaise võimsuse tõstmiseks, et
olla küllaldaselt kaitstud “imperalistli-
ku agressiooni” eest.

• Itaalia peaminister Emilio Colom
bo on osutunud paremaks riigimeheks,
kui seda võidi arvata tema ametisse
astumisel möödunud aasta augusti kuus.
Oli ju Colombo valitsusele eelnenud viis
valitsust 27 kuu jooksul. Tõsiseks kat
seks valitsusele olid äsjased rahutused
kommunistide ja uus-fašistide vahel, mi
da peeti poliitiliseks sihilikkuseks, et
veelkordselt valitsuskriisi esüe kutsu
da. Valitsus likvideeris rahutused po
litsei ja sõjaväe abil. Peaminister Co
lombo _ asus pooltega eraviisilistesse lä
birääkimistesse. Millised nende läbirää
kimiste tulemused ■ olid, pole avalikku
sel teada. Peaminister vaid kinnitas,
et tema kunagi ei saa võtta kommu
niste oma valitsusse.

• Pärast 1968. — aastaseid ägedaid
lahinguid oli Khe Sanh’i provints L.-
Vietnami põhjapiiril peaaegu eikellegi
maa ja ülekülvatud mullustest lahin
gutest roostetamajäänud sõjamasina
test. Üle endiste lahinguväljade alus-
tasidki L. -Vietnami jalaväeüksused
USA lennuväe toetusel läinud nädalal
sissetungi Lapse territooriumile. Üld
eesmärgiks oli, et seal kogu Vietnami
sõjakäigu vältel tegutsenud kommunis
tide järelveoteed n.n. Ho Chi Minh
Traii’i sõjategevusest väija lülitada.
Kuivõrd see õnnestub ja millised on
selle poliitilised tagajärjed, näitab tu
levik. Igatahes on see esmakordne Viet
nami sõjakäigu vältel, et ka USA ja
L.-Vietnami sõjaväed oma sõjälis-takti-
kalistest vajadustest tulenevalt rikuvad
naaberriigi erapooletust. P.-Vietnam on
seda vahetpidamata teinud ja sellega
jultunult rikkunud 1962.a. tehtud n.n.
Genfi kokkulepet, millega Laos dekla
reeriti neutraalseks. Viimaste lahingu
te alates arvestasid sõjalised vaatle
jad P.-Vietnanii vägesid Laoses 40000-le.
Läinud nädala alul pöördus UNO pea
sekretär U. Thant, väga diplomaatli
kult sõnastatud avaldusega Laose prae
guse valitsuse (Prince Souvannaphou-
ma) poole, paludes, et viimane selgi
taks ja lahendaks võõraste vägede Lao
ses viibimise küsimuse Genfi kokku
leppele vastavalt.

• Rahutused P.-Iirimal võtsid möö
dunud nädalal ähvardavama iseloomu.
Esmakordselt esines avalikult n.n. Iiri
vabariiklik armee, kes oma tänavala-
hingus surmasaanud kaaslaste matusel
väljakutsuvalt esines “armee” mundris.
See “armee" pärineb Iiri vabariigist ja
on aastaid tegutsenud nii Iiris, kui ka
Ulster’is, olles mõlemal pool võimude
poolt keelatud organisatsiooniks. “Ar
mee” sihiks on ühendatud Iirimaa. Sek
kudes nüüd aktiivselt ja avalikult P.-
Iirimaal juba kauakestnud usulistest
põhjustest tulenenud rahutustesse, taha
vad nad neid rahutusi kasutada oma
õilsate eesmärkide saavutamiseks. Sel-;
lel ‘‘armeel" puudub kindel ideoloogi
line alus ja isegi juhtkonna osas va
litseb selgusetus. Üheltpoolt peetakse
seda vasakpoolse, pool-koraunist Cathai
Gotilding’u juhituks. Teised peäväd “ar
mee” juhiks Ulster! revolutsionääri;
Rory O'Bradaigh’i Viimase teeneks pee
taksegi; viimaseid meeletuid; Sündmusi,
kus i rakendatakse lapsi bensiinipomme
pilduma, või siis tulistatakse peidiku
test lapsi, et siis seda tänavail patruL-
ieerivate Inglise^ sõdurite /süüks ajada.
Kõigi selle sõjalise tegevuse lõpp-sihiks
peetakse “armee” lootust/; et Inglismaa
väga varet! tüdineb, oma vaed ja ad
ministratsioon i Ulsterist välja tõmbab
ja Iirimaa ongi ühendatud.

TOLEDO— Toledos, Ohio osariigis
eemaldati avalikest raamatukogudest
lasteraamati; milles mitmesugused loo
mad illustratsioonidena kandsid inimes
te riideid; Protesteerijaks nii; politsei,
kuna selgus, et siga oli raamatus riie
tatud politseinikuna. /
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ENAM IDEALISMI !
Alates ajast, mil pagulus-algperioodi

vilgas isetegevus hakkas vaibuma, on
väidetud, et vaid teater omab seda ime
võimu, mis mugavaksmuutunud kaas
maalase kodust välja meelitab. Rääki
des teatrist, mõeldakse antud oludes
muidugi juhusliku sagedusega lavasta
tavani näitemänge, kas kohaliku Eesti
Maja või selleks puhuks üüritud saali
laval. Eeldades eeltoodud väite tõepä
rasust, peab imestusega küsima, miks
kasutatakse seda tänuväärset võimalust
nii harva? üle veerandsaja pagulasaas*
ta järele on rahva vaimne ergutamine,
rahvusliku kultuuri ja emakeele säili
tamine suuremat tähtsust omav kui ku
nagi vareni.

Aastate vältel on lavategevus kõigis
eestlaste keskusis läbi teinud tõusu ja
mõõna aegu. Väga tabavalt osutab nen
dele põhjustele Eduard Reining oma
ülevaates “Teatritöö pagulasaastail
Rootsis” (vt. “Eesti Päevad Stokhol-
mis 1968”» lk. 66), öeldes muuhulgas:

“Pagulaselu esimestel aastatel näitas
tegelik elu, et igalpool, kus oli tulihin
gelisi ja väsimatuid algatajaid, tekkis
ja arenes viljas töö ja tegevus, mis
tõi välja ka kadunud hinged ja toasts-
tujad. Aastate kulg on nende entusias
tide juures teinud oma töö, väljalange
nud asemele pole alati astunud uusi.
Olude sunnil aastast aastasse — puu
dub järelkasv. Naib, et võida veel teha
teatritööd, vajame kolme idealisti. Esi
teks lavastajat-näitejuhti, kellel peale
kutseliste oskuste ja kunstilise ambit
siooni oleks oskusi inimesi tööle õhu
tada ja psühholoogilist taipu neid koos
hoida ühises loomingulises andumuses.
Teiseks vajame idealisti, kes lepib la
vataguse osaga, teatrihaiget, kes tahab
kuuluda truppi, kuid ei taha või ei os
ka mängida, leidlikku töömeest lavata-
guste ülesannete mitmekesiduses. Ja
kolmandaks vajame energilist administ
raatorit asja majandusliku ja orga
nisatoorse külje korraldamisele ja teos
tamisele.”

Eeltoodut võib laiendada kõigile eest
laste keskusile reservatsiooniga, et igal
pool ei leidu esimesena loetletud idea
listi kutselise oskusega lavastaja näol.
Kuid tegelik olukord on tõendanud, et
edukat tegevust on arendatud idealist
like andekate asjaarmastajate poolt,
kandes väga sageli üksi ülejäänud kahe
idealisti puudusel kogu töökoormat.

Kindlasti on olukord ebanormaalne,
kui suurimas Austraalia eestlaste kes
kuses Sydneys on viimase 15 aasta jook
sul lavastatud läbilõikes ainult üks la
vastus aastas, kui siia mitte juurde lu
geda Eesti Päevade lavastusi. Mis ka
teised takistavad tegurid oleksid, üheks
põhjuseks võib päris_ kindlasti lugeda
lavastaja-näitejuhi ülekoormatust ja
kiiret väsimist. Iseseisva teatri või Ees

ti Seltsi juurde kuuluva näiterühma
puudumisel on 1955. aastast saadik näi
dendite lavastustest laekunud sissetule
kud läinud väga mitmesuguste toetust-
vajavate organisatsioonide kassadesse.
Alati aga ei ole vastava organisatsioo
ni juhatuses inimesi, kes oskaksid ja
võiksid aidata.

Eeltoodud põhjustel on tegevus oma
nud väga juhuslikku ilmet nii repertu
aari valikul, osaliste värbamisel kui ka
lavastuse tehnilisel läbiviimisel. Kurve
ma kõrvalnähtena tuleb aga nimetada
uue ja eriti noore järelkasvu sihikind
la arendamise täielikku puudumist. Ei
saa eitada, et aastate jooksul on üle
lava käinud üsna arvukas kogu noori,
kuid kes peale üksikute erandite pole
leidnud teatriga pidevat sidet.

Ühe olulise põhjusena lavastuste hõ
reduses on toodud sobiva lavakirjandu-
se puudumist. See on tõsi. Eesti kir
janduses on luule ja proosa alati var
jutanud draamavormi. Püüdes järgida
algupärandite esitamise ainunõuet,
jõutakse peatselt ummikusse. Teistest
keeltest tõlkimisel on aga sageli valik
olnud vaieldav ja juhuslikku ilmet kan
dev. Dr. Märdi Valgemäe oma ettepa
nekuis pagulasteatrid (vt. V. Eestla
ne 17.6.69} nõuab ranget repertuaari
valikut. Ta ütleb muuhulgas: “Eesti
teatrikultuuri ei säilitata kergekaalu-
liste tolketükkide esitamisega. Esime
ses järjekorras toogem lavale meie uued
algupärandid, nagu “Sild üle mere” jt.
ja teiseks lavastagem meie klassikat.
Alles siis tuleks mõelda maailmareper-
tuaari paremikule, kuid ei mingil juhul
kunstiliselt vähepakkuvaile tõlketükki-
dele, mis võibolla kunagi moes olid ja
mida teinekord isegi sellepärast siin
lavastatakse, et praegusele peaosa-täit-
jale ei usaldatud seda rolli, kui ta 40
aastat tagasi “Endlasse” või “Unga-
lasse’ astus.”

Pöördudes veelkord noorte juurde, ei
tohi imestada, kui need kas laval osa
õppides või saalis näidendit jälgides
ei oska end kuidagi identifitseerida me
ie kunagiste viina-viskavate popsidega
või moratooriumi-muredes (vanas tähen
duses) vaevlevate taluperemeestega.

Kirjanik-imtekirjamk Ateta Will-
mann ütleb: “Olen veendunud, et meie
pagulasteatri peamiseks ülesandeks
peaks olema meie vabas maailma®: elu
neva rahva vaimne ergutamine.” Ei
ole veel liiga hilja koondada jõude ja
ühiselt käed külge panna meie teatrie
lu intensiivsemaks muutmiseks. Oleme
Sydneys Õnnelikus olukorras, kus leidub
suurte kogemustega teatriinimesi. Kuid
eelkõige on tarvis järelkasvu nii lavale
rambivalgusesse kui ka saali pealtvaa
tajatena kaasa elama.

Olgem idealistid! Idealism nakatab.

KUIDAS VÕIDELDAKSE VABADUSE EEST.
MÕTTEID VABADUSPÄEVAL.

Meie ei tea ega tunne saatuse käi
ku. Meie ei ole prohvetid tuleviku sünd
muste suhtes. Meie paguluse 27 aasta
jooksul on toimunud maailmas tohu
tuid poliitilisi muudatusi, mida me ei
oleks osanudki ette kujutada. Ka dik
taatorid ja diktatuurirežiimid kuuluvad
ajaloo surelike hulka.

Selleks on meil palju tõendeid, kui
ainult sirvida ajaloo lehekülgi. Kuhu
jäi vana Araabia kultuur, kuhu jäi või
mas Rooma riik, kuhu jäi Napoleon,
kuhu jäi Hitler? Kõik nad läksid ajaloo
surelikega ühes.

Eesti sõjamehed näitasid maailmale
aastatel 1917 — 1920, et ei ole tähtis,
kui suur on rahvas siis, kui ta alustab
võitlust oma vabaduse eest. Eks näi
danud ka soomlased Talvesõjas oma
ajaloolistele vaenlastele, venelastele,
et soome-sugu rahvad on õigustatud
võitlema oina vabaduse eest. Eks näi
danud ka Iisraeli väike vabariik 6-päe-
vases sõjas maailmale, mida võib kor
da saata väike rahvas, kes on osanud
ennast rahu ajal ette valmistada, et
kõik oleksid valmis võitluseks. Siis võib
võidelda ja võita sõjaga omale vabaduse
ka väikerahvas, kuigi tal vastas sei
savad sajad miljonid barbarid.

Vabadusvõitlus ei jää iialgi tulemus
teta. Ta annab tulemusi, kas varem või
hiljem. Tulemused saavutatakse siis,
kui rahvaste juhid oskavad rahu ajal
pühaks pidada oina langenud kange
laste võitlusi, juhtida poliitilist külma
sõda. Sõda ei jää iialgi rahuks, olgugi
et ta rahu ajal muutub külmaks so
jaks. Sõda käib edasi maailma algu
sest kuni lõpuni. Need rahvavalitsejad
ja poliitikud, kes «eda poliitilist ükskord
ühte ei tunne, annavad ära oma rah
va nendele juhtida, kes oskavad ja tun
nevad paremini poliitikat.

Kui palju on tänapäeval uusi riike,
kes on vabad, olgugi et nad oma vaba
dusvõitluse algul ja lõpul näisid olevat
lootusetus olukorras. Kõik iseseisvad ja
vabad rahvad on jõudnud oma eesmär
gile ja nad on kord annud oma panuse
selleks, et hävitada kolonialismi. Kolo
nialismi ike, mis praegu võimutseb Eu
roopas ja Eestis, on nüüd uuel kujul
kommunismi näol. Seal on riigikapita
lism teinud rahvad endi orjaks, kus
lehvib punane lipp. Kõige selle taha
peidab ennast aga Suur Venemaa im
perialism. Meie rahvas tunneb seda im
perialismi. Varem ta näitas ennast ka-
hepeaga kulli tagant, nüüd ta näitab
ennast verise punase kaltsu tagant.

Tänasel vabaduspäeval, eestlased,
mõtelgem oma rahvuslikkudele ülesan
netele ja kohustustele, jäägem truuks
oma rahvale, jäägem truuks oma isa
maale, hoidkem kokku, vältigem ven-
navaenu, et paremini kanda Eesti va
baduse häält ja kõrgele tõsta sinimust

valget lippu. Nagu tegid seda kord need
tõelised sangarid, kes sodisid ja -olid
valmi* langema oma maa ja rahva eest.
Ka need, kes ikestatud Eestis ootavad
meilt abi ning aktiivsust, meie vabade
rahvaste poegadelt. Kas nende kange
laste vere hääl ei kosta meie kõrvu,
kes manalas enam päikest ei näe. Me
ei tohi mõtelda ainult oma mugavuste
le siin vabaduses. Me teame, et igal
eestlasel ta salajases südames on tänu-
võlg nende vastu, kelle surnukehade
üle meie saime põgeneda vabasse maail
ma Need mehed olid suured omalt vai
mult. sest Eesti maa ja rahvas olid nei
le kallimad kui nende elu.

Meie peame ka meelde tuletama neid
õnnetuid’ ohvreid, kes NKVD piinakon-
gides surnuks piinati või kes Siberis
surmalaagrites ülejoukäiva tööga nälju
tati ja surnuks külmetati.

Meie viimased võitlejad jäid Eestis
se selleks, et võidelda lootusetut võit
lust oma isade maal ja surra lahingus
omal kodumaal.

Suurim omalt vaimult neist oli admi
ral Joh. P1TKA, ta ei olnud üksi
Eesti Vabariigi loojatele eeskujuks,
trotsides surma, vaid ta oskas ka või
delda lahingutes ja ta lages oma isade

maal. .Võin seda tõendada, sest olin isikli
kult admiral Pitka’ga lahingutes Va
badussõjas. Admiral Pitka vabastas
mind 16. septembril, 1944. oma staabi
koosseisust, (väliposti kiri nr. 147) sest
Kindralkomissar Lietsmann evakueeris
meid 18. septembril Saksamaale, ta oli
mind määranud laevale “Warteland”,
sest varem juba olin ma oma kopsuhaa-
va pärast vabastatud eesliini teenistü-

Ma nägin viimast korda admiral Pit-
kat Tallinnas 18. septembril, 1944.
kell kuus hommikul, kui käisin teda ju
malaga jätmas. Kohtasin teda Tõnis
mäel relvadelao juures, kus nad kapten
Laamanniga laadisid peale kuulipildu
jaid veo-autole, et viia neid oma pa
taljoni meestele, kes olid lahingutes
Kose ümbruses. Kui ma küsisin admira
lilt, et mida kavatsete teha edaspidi?
Admiral Pitka vastas mulle: “Meie ei
saa jätta oma kodumaad kaitseta, ol
gugi, et sakslased ära sõidavad, sest
mina olen otsustanud võidelda lõpuni,
ja surra oma isade maal,” Surusin oma
lahinguvendade kätt ja lahkusin.

Veel tänapäeval tunnen okast omas
südames, Kas ma tegin õieti, et jätsin
oma Vabadussõja — ja viimase sõja
lahingkaasiased maha Eestisse võitlema
ja läksin laevale, mis mind jäädavalt
kodumaast lahutas. Ehk kord manalas
selgub, kas ma tegin õieti.

W. Rakfeldt.

MEELETUS AMEERIKAST.
Hiljuti Austraaliasse saabunud “Mee

letu** nr. 2 (Noorte Ajakiri, 2950
Chester Place, Oceanside, N.Y., II572,
U.S.A.) kutsub esile mitmesuguseid re
aktsioone :

“Meil on uus noorte ajakiri!”
“Tore, et Ameerika noored midagi

teevad!”
“Aga nüüd pole “Tulehoidja” enam

ainuke eesti noorte ajakiri vabas maail
mas!”

“On see ikka tõesti noorte ajakiri?
Võib-olla on lihtsalt üks uus vahend
vanade vahekordade õiendamiseks ja
pihtapanenriseks!”

“See uus ajakiri on ka moodne!”
“Eesti noored on ropendama haka

nud!”
“Hakanud?**
Ajakiri “Meeletu’* püüab tõepoolest

olla moodne ajakiri. Ta mitmekesine si
su ulatub Jyri Korgi asjalik-humorist-
likust keelelisest arutelust “Eesti keel
puhtaks!*’ kuni “Hullu looni” — auto
riks Idram (Eameglav?) —9 milles kaks
noortejuhti viinaklaasi juures leiavad,
et eesti kirjanduses põie midagi, mida
võiks noortele soovitada — kõik on kas
ropp, punane või usuvastane. Ka luulet,
minatüüre ja illustratsioone on nii kon
ventsionaalses kui ka moodsas vaimus..

“Pihtapanemist** esineb ajakirjas nii
sõnas kui pildi* — ja nagu tavaliselt,
ütleb üks pilt rohkem koi kümme sõna,
pealegi päi ju peenemalt ja seetõttu
meeldivamalt (õigemini: vähem ebameel
divalt). Loomulikult on löögid ebamää
rased ja suunatud üle sugupõlvede-va-
helise lõhe. Nii on hea anda, kui pole
vastuandjaid: kes tahakski näidata end
lühemalt' maäritlemata hulkade vastu
suunatud vihjetest puudutatud, olevat?

Keeleliselt on ajakirja sisu ebaühtla
ne, nii õigekirjalt kui ka sõnade vali
kult, ilmselt olenedes iga autori prak
tilist eesti keele kasutamisel Nii ci
võigi me ehk oodata, et noored auto
rid, kes ajakirja sisu iildlaadi järgi ot
sustades usuvad, et neid “vanadest” la
hutab sügav lõhe, teaksid näiteks, et
ingliskeelne hüüatus “man!” tuleb ees
ti keelde tõlkida kui “inimene!”, mitte
“mees!” Aga kas korrektori puudumi
ne oleks küllaldane põhjus ajakirja il
mumatajätmiseks?

Kui nüüd ajakirja ilmumise fakti lu
geda igal juhul positiivseks nähteks ja
sisulise külje eelmainitud aspektide
headuse või halbuse üle otsustamine
jätta iga lugeja hooleks, siis ühte vas
tuvaidlematut miinust tuleb siiski esi
le tõsta. Kusagil pole margitud “Mee
letu” nr. 2 ilmumisaega — isegi mitte
aastat, kuust rääkimata. Lugedes sel
gub vaid, et ta pidi ilmuma enne jõulu
— aga aastaarvuna peaMe lisama 1970
omal riisikol. Loodetavasti ei korrata
seda viga — kui see pole jälle omamoo
di moodsuse tagaajamine.

Jääb üle küsimus: kas “Meeletu” koi
gi oma meeletustega on seda väärt, et
teda tellida? Kas ei peaks enne oota
ma, kuni noor toimetus leiab kindla
ma ja potentsiaalsele lugejaskonnale
vastuvõetavama suuna? Jah, see on üks
võimalus. Teine on: hakata tellijaks,
saata omapoolset kaastööd — loomuli
kult sellist, mida autor ise peab vastu
võetavaks — ja vajaduse korral teatada
toimetusele selge sõnaga, mida tellija-
lugeja ajakirjast arvab. (Lugejate kir
ju on avaldatud ka kõnealuses numb
ris.) Tellimishind on S2 (U.S.) järgmi
se nelja numbri eest.

Noored on alati olnud otsijad, kes
sageli isegi ei tea, mida nad otsivad
— kui leiavad midagi, mis neid rahul
dab: leiavad oma elule suuna, filosoo
fia ja mõtte. Haletsusväärne on inime
ne, kes noorust seljataha jättes pole
veel oma elule mõtet leidnud. Ajakir
jad noortele püüavad pakkuda lugemis
vara, mis noori huvitaks ja samaaegselt
aitaks neil leida suunda ja elu mõtet,
mis neid võimalikult kaua rahuldaks.
Noorte ajakirjad on noorte kätetöö,
kuid kas see iga kord huvitav välja ku
kub, kasulikkusest kõnelemata, on ise
asi ... Igatahes pole praegu “Tulehoid
jal”, mis tegelikult oh nii noorte aja
kiri kui ka ajakiri noortele, vähimat
ki põhjust karte konkurentsi oma vast
sündinud nõolt.

“Meeletu** kaastööliste seas on ande
kaid noori, kellal pole vaja otsida rop
puste abi oma kaastööle lugejate hanki
miseks. Mõned teised võib-olla karda
vad, et ilma traditsiponivasteste võte
teta nende tööd jääksid oma keskpära
suse varju. Tuleb aga soovida, et “Mee-

TÄNU EESTI VABARIIGILE-
KIRI “MEIE KODU” TOIMETAJALE.

Mag. phil. Bernard Kangro koostatud
teose “Üniversitas Tartuensis —- Eesti
Vabariigi Tartu Ülikool sõnas ja pildis”
lugemise järel elustusid mu mälestused
ja õhutasid kirja panema mõtteid, mil
le avaldamiseks Teie lehes lahkesti
ruumi palun.

Olen 73 aastat vana. Mu vanemad
surid umbes samas vanaduses. Loogili
selt võttes seisab minulgi varem või hil
jem teise maailma minek ees. Seda ar
vestades tahaksin oma südamliku tänu
avaldada Eesti Vabariigile selle eest,
mida Eestimaa piirides Narvas 1911.
aastast saadik elades nägin ja mille
osaliseks sain.

Lõpetasin 1915. aastal Narva gümnaa
siumi hõbemedaliga, milline asjaolu
võimaldas mul astuda Pefcrogradi Sõ
javäe Arstiteaduse Akadeemiasse. 1918.
aasta lõpul õnnestus mul Peterburist
lahkuda ja 1919 alates töötasin üliõ
pilasena Narva linna haiglas. 1921. aas
tal läks korda Petrogradist vastavad
paberid kätte saada ning jätkasin õpin
guid Tartu Ülikoolis. 1923. sooritasin
lõpueksamid ning omandasin arstidip
lomi.

Ülikooli astumise ajal seisin vastami
si väga tumeda ja raske olukorraga,
sest isa mind enam toetada ei saanud.
Omal oli raha ainult niipalju, et sain
oma esimese — seitsmenda semestri
õppemaksu tasuda. Jaanuaris 1922 esi
tasin õppemaksust vabastamise palve,
mis rahuldati ja mulle ühtlasi ka sti
pendium võimaldati.

Mul pole tänase päevani selge, kuidas
see võimalik oli. Ma sain aastas 8000
marka stipendiumi ja olin õppemak- .
sust vabastatud. Teadmata on, jäänud,

ka, kes olid mu aitajad arstiteaduskon
nast. Arvan, et prof. Schlossmann, Puu
sepp ja Masing olid need, kes minu
kasuks sõna ütlesid, sest ma näitasin
huvi ja tahet edasi õppida ning Õpin
gud lõpule viia.

Veel enam. Umbes samal ajal kut
sus prof. Puusepp mind oma kabinetti
ja pakkus isifiku toestusena mulle 500
marka kuus. Mõni kuu hiljem teatas
mulle tolleaegne Maarjamõisa väljal
asuva närvikliiniku vanem assistent
Lindeberg, et prof. Puusepp ja tema
otsustanud mulle töö eest anda eluruu
mi ja ülespidamise kliinikus. Loomuli
kult loobusin sellest ajast prof. Puu
sepa isiklikust toetusest.ja jätkasin
muretult õpinguid närvikliiniku toetu
sel.

1924. aastast alates praktiseerisin te
geliku arstina Narvas ja võtsin ka osa
seltskondlikust tegevusest. Olin Ilmari-
se Seltsi liige, Vabatahtliku tuletõrje
Seltsi liige ja arst, Eesti Punase Ris
ti Samariitlaste Koondise arst ja aktiiv-
liige Tagavaraväe Ohvitseride Sektsioo
nis 1. Jalaväepolgu Ohvitseride Kogu
juures. Oma seltskondliku tegevuse eest
sain 1935. aastal Punase Risti 4-nda
klassi risti.

Olen igasuguse vastutuleku ja abi
osutamise eest, ükskõik millisel kujul,
aga eriti mureta ülikooli lõpetamise või
maldamise eest Eesti Vabariigile väga
tänulik. Tahan seda oma siirast tänu-
tunnet nende ridadega avalikult väl
jendada.
Strathfield, Sydney, Austraalia
veebruar, 19 71,

Dr. A. Levitski.

ictus” ei saaks paljude läänemaailma
pornograafiliste trükiste kaaslane, mi
da propageeritakse ja levitatakse eriti
noorte seas — vanade poolt, kas äri-
listel või muudel, madalamatel motiivi
del.

Quo vadis, “Meeletu”?
..■■■ 1, SaImoo ■■■

konduktor:
‘Vanaema selle piletiga pole teil öi
st «elles rongis sõita!”
‘Mispärast??”
‘Sellepärast et see pole kiirrongi pi-

‘Aga sa ütle vedurijuhile, et ta sõi-
ks aeglasemalt...”
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REE ESIMEHEKS L. KARURÄÄ
—- Rootsi-eestlaste parlament

ÄSJA VALITUD Rootsi Eestlaste
Esindus astus Stokholmis avakoosole-
kuks kokku 23. jaanuaril. Peapunktiks
oli ‘‘eesti parlamendile’’ eestseisuse va
limine ja juhatuse moodustamine. Esin
duskogus on 109 liiget. Uues koosseisus
on 72 saadikut, kes kuulusid ka eelmis
se kogusse, 28 on uued. Roomustev nä
he on, et uute hulgas tuli Esindusko
gusse ka noori, neist, osa üliõpilasi.
Uues "parlamendis” on v^nuse^lajssi
järgi liikmeid: 19 — 29-aastaseid 22%
saadik uist, 30 — 39 10%, 40 49 14%,
50 — 59 22% ja 60 — 69 21%, 70-aas-
taseid on ainult 2%. Uue saadikuna tu
li Esinduskogusse ka ajakirjanik And

val» tegutsemiseks organid

res Küng <1717 h.), kes töötab Rootsi
raadios ja kirjutab rootsi ajalehtedes,
on hea rahvuslane ja on jõudnud juba
rohkesti artikleid ja suuremaid töid
avaldada Eesti probleemi selgitami
seks.

ESINDUSKOGU AVAKOOSOLEKUL
oli 82 saaikut. Eestseisusse valiti prof.
H. Kauri Eesti Vabadusliidu rühmitu
sest, esimeseks abiks Feliks Kell© Rah
vuslikust parempoolsest rühmast, tei
seks abiks Valter Soo Rahvuslikust
Koüstöökeskusest.

JUHATUSSE VALITI tagasi esime
heks Leo Karupää Rahvusliku Koostöö
keskusest.

Buenos Aires sai
Eessfi Maja

Nüüd on ka Argentiinas Eesti Ma
ja. Nimelt ostis Buenos Airesi Eesti
Selts “Estonia”, kes 1926. aastast ala
tes kasutas üüriruume, väiksema kin
nisvara ühes eeslinnas. Selles linnaosas
elab umbes kolmandik Buenos Airesi
eestlastest.

Majaostu ettevõtte eesotsas on eesti
seltsi praegune: esinaine Lemmi-Reet
Vilms, siis T. Kuusk, A. Tarhm ja abie
lupaar Särgavad.

Uus Eesti Maja avati teisel jõulupü
hal. Esimese suurema üritusena toimus
seal uue-aästa vastuvõtt.

Buenos Airesi Eesti Maja aadressiks
■on; Vincente Lopez 494, Villa Ballester
F.G3.M., Prov. de Buenos Aires, Ar
gentina. (M.E.)

— * —
PRANTSUSMAA,

De Gaulle’il on hindamatud teened
Prantsusmaa ülesehitamisel, kuid välis
poliitilisel areenil oli ta parandamatu
segaduste tekitaja. Terve maailm ootab
huviga tema päeviku ilmumist, sest ise
gi oma surmapäeval, 9. nov. ta kirjutas
oma päevikut Kindral de Gaulle kuna
gi ei andestanud praegusele Prantsus
maa presidendile Pompidoule, et see
tema 1969.a. referendumi eel, kus kind
ral pani mängu, kogu oma prestüži ja
tuleviku, avaldas, et ta on valmis asen
dama teda presidendina. Selle Pompi
dou teadaandega kaotas de Gaulle palju
oma pooldajaid ja ta kaotas valimised.
Omas viimases soovis kindral de Gaulle
teatas, et ta ei soovi ühtegi valitsuse
liiget näha oma matusel. President
Pompidou siiski teatas rahvale, et
Prantsusmaa on de Gaulle surma järe
le lesk.

GAIDIDE JUHTIMINE
KANADASSE

Liidu juhatajaks
gdr. Hilja Kuutma

Eesti Gaidide Liidu valimised toimu
sid seekord Gaiderito Kogu Rootsi
Koondise korraldusel. Põhikirja alusel
valib keskbüroo juhataja endale teised
liikmed, kes loetakse valituks koos ju
hatajaga. Gdr. Hilja Kuutma valis gdr,
Aili Jakobso peasekretäriks, gdr; Hel
gi Rosen* majandusjuhiks, gdr. liiga
Toorasse peagaideriks ja gdr, 'Ene Lü
digi välissekretäriks.

Eesti Gaidide Liidu körgemaiks or
ganiks on Esindajate Kogu, täidesaat
vaks organiks Keskbüroo.

Eesti gaidide keskorganisatsioon Ees-
ti Gaidid Paguluses loodi detsembris
1949, peavanema soovil jäi juhtimine
Rootsi. Juhatajaks oli gdr. Liis Juske,
peasekretäriks gdr. Virve Hint. Kui al
gas siirdumine ülemeremäadesse, tuli
noored uuesti koondada malevaiks, kor
raldada gäidijuhtide registrit jm. Loo
di 1949. a. malevad Kanadas ja USA-s,
1950 Austraalias, 1951 Argentiinas ja
Saksamaal uuesti a. 1953.

1958 läks juhtimine Kanadasse ju
hataja ja sekretär-laekuri ümberasumi
se tõttu.

1962-1965 oli EGL Keskbüroo USA-s.
Juhatajaks oli gdr. Marianne Michel-
son, peasekretäriks gdr. Meeta Liiv,
sekretär-laekuriks gdr. Marta Luik.
1964 lahkus gdr. M. Liiv. keda asendas
gdr. Marta Luik, sekretäriks-laekuriks
uuena gdr. Linda Leibäk.

1966 viidi EGL juhtimine Rootsi, kus
juhatajaks oli gdr. Virge Hint, peasek
retäriks gdr. Susanna Tomson, peagai-
diks gdr. Alma Väima, majandusjuhiks

SUGUPÕLVEDE
VASTUOLUD

LEONID TRETT
2,

On ju tõsi, et ajaloos on ennegi juhtu
nud, et akadeeminsed noored on võidel
nud olemasoleva sotsiaalse ja poliitilise
korra ja kehtivate tõekspidamiste ning
paleuste vastu, võttes tarvitusele füü
silist jõudu ja vägivalda sihiga seda
kõike hävitada, nagu see esines, näi
teks möödunud sajandi teisel poolel Ve
nemaal nihilistide, anarhistide ja sot-
siaal-revolutsioonäääride etestvedamisel.
Kuid vahe kaasaegsete üliõpilaste ra
hutuste vahel lääne maailmas ja nende
vahel mis leidsid omal ajal aset Vene
maal, on väga suur. Nimelt kui tolle aja
üliõpilastel Venemaal oli tõsiseid sot
siaalseid ja poliitilisi põhjusi protestee
rimiseks (nagu seda on seal ka praegu
sel ajal), süs lääne maailma üliõpilastel
need põhjused tegelikult puuduvad ja
siin avalikult esile toodavad põhjused
osutuvad tegelikult vaid ettekääneteks.

Tõelised põhjused aga on teada üks
nes vähestel osavõtjatel, kuna suurem
osa osavõtjaid esineb vaid pimedate
tööriistadena telgitaguste nüditömbaja-
te käes: On ju selge, et arvesse võttes
lääne maailmas valitsevaid sotsiaalseid,
poliitilisi, majanduslikke ja hariduslik
ke olusid akadeemilisel noorusel on meie
ajal tegelikult palju vähem alust nuri
semiseks kui kunagi enne kirjutatud
ajaloo väitel. Pealegi õigeks teeks
sotsiaalse ja poliitilise korra muutmi
seks demokraatlikus ühiskonnas on mit
te vähemuse füüsiline vägivald, vaid
enamuse tahe, mis avaldub rahva poolt
valitud seadusandvate organite tegevu
se läbi. /

Et üliõpilaste rahutused sellegi poo
lest võtavad nii laialt maad demokraat
likes riiges, siis selle põhjuseks on te
gelikult mitte valitseva korra tõelised
puudused, vaid see, et neid rahutusi
kunstlikult organiseeritakse kõrvaliste
jõudude poolt lääne maailma sotsiaalse,
ja poliitilise süsteemi^ jn ristiusule
põhjeneva kultuuri hävitamise huvides
haridusliku süsteemi kokkuvarisemise

läbi, . ....Jälgides üliõpilaste rahutusi* mis leid
sid viimastel aastatel aset laäne-demo-
kraatükes riikides, siis meile ei jaa
märkamatuks, et kõik need hargnevad
ühe ja sama mustri järgi ja kannavad

üht ja sama iseloomu. Nende rahutuste
kandvaks inimmaterjaliks on kõikjal
üks ja sama tüüp: karvadesse kasva
nud ja kasimatud noored ja habemi
kud professorid, kusjuures juhtidena
esinevad erinevates kohtades — ja sa
geli erinevates riikides —- ühed ja sa
mad isikud, kes pahatihti kuuluvad vaid
nominaalselt üliõpilaste hulka, tegeldes
mitte õppimisega, vaid rahutuste orga
niseerimisega, või lihtsalt mitte kuulu-
deski õppiva noorsoo hulka-

Seejuures kõikjal nõutakse rohkem
kaasarääkimise õigust üliõpilastele üli
koolide valitsemisel ja ka riikide polii
tilises elus, nagu oleks üliõpilaste üle
sandeks mitte õppimine, vaid haridus
poliitika suunamine ja maailma paran
damine, ja nagu vanusega kaasuvad
kogemused ei loeks midagi.

Selle liikumise tõeline pale ilmneb
kõige selgemini poliitilise iseloomuga
protestide ja meeleavalduste juures, ku
na need toimuvad ikka oma riigikorra
jä oma maa kahjuks ja oma riigi vaen
laste huvides. Kui näiteks protesti alu
seks on Vietnami sõda, siis protestee-
ritakse mitte Põhja-Vietnami agressioo
ni vastu LÕuna-Viefcnami kallal, vaid
selle vastu, et astuti välja PÕhja-Viet-
riami ja ta toetajate agressiooni ohvriks
langenud Lõuna-Vietnami kaitseks, ni
metades seda kaitset agressiooniks. Kui
protesteeritakse aatomi- või vesiniku
pommi vastu, siis rünnaku all on mitte
see pomm, mis on venelaste või hiin
laste, vaid see, mis on ameeriklaste
käsutuses. Kui protesteeritakse — kor
ratute ja vägivaldsete masside tanavaie
paiskamise läbi j— sotsiaalse ülekohtu
vastu, siis selliste protestide märklau
aks on ikka lääne maailma demokraat
lik ühiskond ja poliitiline kord, mitte
aga see karjuv ülekohuks, mis leiab
aset kommunistlikes maades.

Paljuütlev on seejuures tõsiasi, et
kommunistlikes maades leiab aset vastu
pidine nähe: kääriva akadeemilise noo
ruse aegajalt tekkivate spontaansete
protestide ohvriks on seal totalitaarne
kommunistlik kord ja . nõudeks on lää-
ne-dcmokraatlike vabaduse kehtesta
mine, millised vabadused põhjenevad
samale korrale, mille hävitamist põua;
vad lääne maailma noored, kui midagi
ülekohtust ja ala väärtuslikku võrreldes
selle täiusliku sotsiaalse korraga, mis
lokkavat Hiinas "eesistuja” Mao Tsc
Tungi tarkade “ütluste” alusel, Kuu
bal ■Fidöl Castro Õiglase ja isaliku hoo
le tülemuse7ia ja Nõukogude Liidus Sta-
lini tarkade ja heade järglaste eestkost

misel. (Järgneb^

JSYDNEY EESTI SELTS "EESTI KODU LINDA” KORRALDUSEL TOIMUB?
SYDNEY EESTI MAJAS laupäeval, 27. veebruaril, 1971. a.

EESTI VABARIIGI 53. AASTAPÄEVA AKTUS
kell 4 p.I,

f Aktusekõne; C.L. Peipman.
t Solistid Juta Lemits, Leonore Hindreus, Eve Linhölm.
t Eesti Meeskoor Austraalias .— Elmar Saarepere juhatusel.

I Sellele järgneb
{EESTI VABARIIGI AASTAPÄEVA KOOSVIIBIMINE!

T kell 7 õhtul,
t Rahvuslik eeskava — Tants — S.E.S. Naisringi Einelaud.
£ Koosviibimise pääsmed $ 2.00, õpilased ja pens, $ 1.00
f Laudade ettetellimine: tel. 212-2373, 212-2385
X Pääsmed eelmüügil Sydney Eesti Majas.

SUESS.

1967.a. Suessi lahingutest peale jäid
kanalisse ankrusse mitmesuguste maa
de laevu, neist neli inglise, kaks lääne
saksamaa, kaks rootsi, üks tšehhi, kaks
ameerika, üks prantsuse ja kolm poo
la laeva.

Nüüd on Egiptuse valitsusel kavat
susel Suessi Kanal uuesti navigatsioo-
nikõlbulises seada ja selleks nad pa
luvad Iisraeli vägesid kanali ida-kal-
dalt lahkuda. Egiptlaste tungiva nõude
taga on arvatavasti Nõukogude Vene
maa, kelle suuremaks huviks on Suessi
Kanali uuesti avamine.

gdr. Karin Leetma ja välissekretäriks
Inge Paju.

Uus Keskbüroo alustas ka suhteid
rahvusvahelise gaidiorganisatiooniga.
Noorteajakirja "Tulehoidja väljaand
mise kindlustamisega tähistas Eesti
Gaidluse 50. juubelit jne. Uue üksuse
na ühines Brassiilia.

Eesti Gaidide Malev Kanadas läheb
vastu pingerikkale tööle, milleks oma
tööle lisaks on Eesti Gaidide Liidu tõõ
ja eeltöö maailmalaagriks 1972.

ROOTSIST KUNI TUHAT
1972 EESTI PÄEVADELE
E. Päevalehe andmeil registreerus

15, jaanuariks 1972. a. ühisienmak* To*
rontosse ülemaailmsetele Eesti Päeva
dele üle 600 isiku. Korraldajad arva
vad, et kui huvi püsib, aii® tõuseb len-
nuhuviliste arv isegi kuni tuhandeni.

Viimased registreerimised tõid muu
datusi ka sõiduvariantidesse. Populaar
semate muutus variant Stokholm-To-
ronto ja tagasi; millele registreerus 140
isikut. Stokholm-New York langes tei
sele kohale koos Stokholm-N žagaara va
riandiga, millele mölemaile oli 100 re
gistreerujat.

Toronto päevade korraldajad on tõ
siste probleemide ees, kuidas kõike
korraldada soovidele vastavalt. Kõige
enam päevadest osavõtjaid saabus se
nini USA-st, 4000 inimese ümber vähe
malt. Nende soovid päevade suhtes on
senini veel selgumata,

V.E.S.
— * —

Andmed Sydney Eesti Seltsi poolt
korraldatavast ühisiemmst Kanadasse
ilmuvad järgmises "Meie Kodus.*’

NOORTE NURK 
Toimetaja: ALEKSANDER PUUS Neljapäeval 25. veebruaril, 1971.
33 Mpretou Avenue, Kingsgrove, NSW.

NOORED KIRJUTAVAD
Kuidas sündis Eesti
iseseisvuse manifest

Eesti iseseisvuse manifest koostati
salaja pätast 3. — 4. veebr, 1918. a. toi
munud Eesti Asutava Kogu valimisi.
Manifest saadi Maapäeva Vanemateko
gu poolt 19. veebruaril vastu võtta ja
vääja kuulutada 23. veebruari õhtul
Pärnus ja järgmisel päeval Tallinnas.

Manifesti koostas majandusteadlane
Juhan Kukk, tolleaegne Ajutise
Maavalitsuse rahandusosakonna juha
taja koos J. Jaaksoni ja F. Eeterseni-
ga. Kui 19. veebruaril 1918 Maapäeva
Vanematekogu võttis manifesti teksti
vastu, valiti manifesti väljakuulutami
seks Eesti Päästekomitee, koosseisus
K. Päts, K. Konik ja J. Vilms. Pääste
komiteel oli esialgseks kavatsuseks ise
seisvuse manifesti välja kuulutada
Haapsalus. Kuid 21. veebruaril selgus,
et Haapsalu on Saksa vägede võimu
ses, ii. veebruaril olid esimesed mani
festi eksemplarid juba trükitud ja al
gas väljakuulutamine. See sündis ma
nifesti väljapanemise teel majaseinte
le, akendele ja plankudele. Teatavasti
kuulutati iseseisvuse manifest esma
kordselt välja Pärnus, kus maavalitsuse
volinik Hugo Kuusner selle 23. veebru
ari õhtul “Endla” teatri rõdult rahvale
ette luges.

Hariduse saamise probleeme
Lõuna-Ameerikas

Käesoleva kirjutise autor on Ellen
tipp, Baltimore Northern Senior High
School'! õpilane, kes hiljuti võttis osa
kooli poolt korraldatud õppereisist Gua-
temaalassc,. Pcruusse ja Argentiinas
se.

Alijürgnevais ridades ta jagah oma
reisimuljeid.

•Lõuna-Ameerikas on iga maa omal
tasemel. Ainult Peruu. .ia Guatemaala
hariduse probleeme võib võrrelda, sest
neil on samasugune tagapõhi — väga
kõrge protsent on indiaanlasi, kellel
põllumajandus on peamiseks eluulalpi-
damise viisiks. Ree tagapõhi tekitab
hariduse saamise probleeme paljudele
noortele.

Esiteks räägitakse peruus ja Guate-
maalas veel mitut teist keelt peale his
paania kui riigikeele. Tihti peavad in
diaanlased õppima algkoolis hispaania

keelt võõrkeelena. Ja õpetajad ei saa
õpilastega vajalikult kõnelda.

Teiseks elab kogu rahvas isoleeri
tult. Seepärast pole noortel kooli lähe
dal, kus nad võivad õppida ja valitsu
sel on raskusi leida õpetajaid, kes ta
havad elada eraldatud moodsa linna
elust. Suur ja kasvav rahvaarv esitab
kolmanda probleemi. Praegu juba on
igal maksumaksjal mitu last. Iga aas
taga suureneb noorte arv ja võib arva
ta, et hariduse tase võib veelgi mada
lamaks minna, kui rahvaarv tõuseb vä
ga tugevalt.

Vaatamata sellele on peamine pro
bleem kindlasti see, et lapsed pole saa
nud õiget kodust kasvatust. Tihti va
nemad ja nende naabrid ei oskagi ei lu
geda ega kirjutada ja kodudes pole
raamatuid ega muid trükitud mater
jale. Seepärast pole õpilastel õiget
arusaamist hariduse tähtsusest ja kui
das haridust rakendada igapäevases
elus. Kõik need probleeid loovad laialt
levihenud kirjaoskamatuse.
. Algsamme on ammugi astutud, et
kirjaoskamatust lõpetada. Külastasime
"Peace Corpi” töötajaid Guatemaalas,
kes on asutanud väikese raamatukogu,
kuhu õpilased võivad tulla pärast koo
li, laenata õppepraamatuid; ja valmista
da koolitööd. Varem polnud Õpilastel
neid võimalusi ja seepärast jäi kooli
töö tegemata. Ka Peruus me külastasi
me "Peace Corpsi” töötajaid, kes õpe
tasid sealsetele õpetajatele moodsaid
õpetämisviise. Nad rõhutasid, et kooli
des peaks olema rohkem mõtlemist ja :
vähem päheõppimist.

' Guatemaalas ! külastasime katoliikliku
missiooni poolt ülevalpeetavät kooli,
kus Indiaanlased saavad korralikku toi
tu, ülalpidamist ja haridust,; nii aka
deemilist kui ka käsitööde alal, seda
kõik viie dollari eest ühe lapse pealt
igas .kuus. Hiljem -rääkisime Saksa or
ganisatsiooni töötajaga, kellel oli kar .
vas ; ette valmistada viis indiaanlast,
et need suudaksid õpetada oma küla
des. Muidugi on igal valitsusel ka omad
uued hariduse kavad. Nad hakkavad
Õpetama indinanlste keeli ka ülikooli
des ja põllumajandust algkoolides, et
haridus oleks neile kohe kasulik.

Meenutades neid kavatsusi võib öel
da, et noorte koolitamisega on seal
saavutatud edu. Võime olla kindlad, et
kui hariduse: tase nendes maades tõu
seb, siis paranevad ka majanduslikud
ja- sotsiaalsed olukorrad.



“MEIE KODU", 28. veebruaril, 1971

Armast venda

PEETER VILOP’IT
sünd. 10.12.41 Tallinnas, Eestis
surn. 17.7.70 Torontos, Kanadas

mälestab kurbuses õde Inge perekonnaga

Armast

Salme Raska’!
mälestavad kurbuses

>siBmBBSBMacgžg:S?y
Sidme Tohver
Aua ja Albert Kodanik
Eidi ja A lexander Starast

Salme Raska’t

mälestavad Olga ja Jaan Kirik

Armast sõpra ja vilistlast,

dipi. arhitekt Roman Koolmar’it

sünd. 8.5.04. surnud 1.2.71. Detroit’is, U.S.A.

Korp! Tehnola Austraalia Koondis

Leinas mälestame

Minna Roots’i
ja avaldame kaastunnet Milijale tema kalli ema jäädava
kaotuse puhul.

A. ja J. Kalvik
E. Aadli
A. ja W. Silvester.

KES TEAB NEID?
Karl Kallasime, Harald Peetsaiu-Alfredi pg. Lydia Zarins (Randi),

Salme ja Mate Annus, August Ainola^Kaarli pg.
Palume endast teatada aadressil: Estonian Relief Committee,
141 Campbell St., Darlinghurst, N.S.W. 2010.

EESTI ABISTAMISE KOMITEE

1970. a. NOORTE
KIRJANDITE -

VÕISTLUSE TULEMUSED
Järjekorraline ülemaailmaline fcir-

janditevõistlus noortele, tms Igal Aas
tal korraldatud Eesti Skautide Ja Gai
dide Liitude Keskbüroode poolt Eesti
.Rahvuskomitee USA-s ja Rootsi Eesti
Komitee Koolitoimkohna majandusli
ku toetusega, on lõpule jõudnud. Hin
damiskomisjon koosseisus- Karl Kaljo,
Kadri Xiider ja Lilian Esop- on tööde
läbivaatamisega lõpule jõudnud ja sis
setulnud 20 tööst leidnud auhindade
vääriliseks alljärgnevad kirjutused, kel
le autoriteks on:

I vanusegrupp 8-11 a. Sisse tulnud 9
tööd;

1. Tiina Kaid, USA, kirjutuse eest
"Minu sünnipäev”, auhund $ 25.-

2. Aldo Raadik, Austr. kirjutuse
eest “Mererannas”, auhind § 20.-

3. Talvi Külü Laev, USA, kirjutuse
eest “Minu soovitud sünnipäev”, au
hind 8 15.-

II vanusegrupp 12-14 a, Sisse tulnud
8 tööd:

1. Tiina Ann Kirss, USA, kirjutuse
eest “Mälestuskilde laagrist” auhind
§40.-

2. Aita S^lasoo, Austr., kirjutuse
eest “Minu lemmikloom” auhind § 30.-

3. Lembit Salasoo, Austr., kirjutuse
eest “Sõit opaalikaevandusse” auh.

on sellel võistlusel siis, kui vähemalt
10-15% meie noori 8-18 a. sellest osa
võtab. Seekordsed auhinnale tulejad on
kõik eesti koolide õpilased ja samas ka
skautäde-gaidide üksustesse kuulujad,
mis tõendab, et sealt saavad noored tu
gevat rahvuslikku äratust.

Võistluse korraldajad ja hindamis
komisjoni liikmed soovivad seekordse
tele võitjatele õnne ja edu ja tahet nen
dele kui ka kõikidele teistele võistlus
test osavõtjaile edaspidisteks katsesta-
misteks samal alal. Iga algus on raske,
kuid püsivus viib sihile. Auhinnatud
tood avaldatakse koos noorte autorite
piltidega ja lühikese elulookirjelduse
ga noorte ajakirjades “Noorte Sõnas”
ja “Tulehoidjas” ning ajalehtedes. Sel
leks saata autoritel 2 fotot ja 2 eluloo
kirjeldusi Gaston O. Randvee aadres
sil — 220 Mansfield Ave., Wülimantic,
Conn. 06226, USA.

Võistluste korraldajad.

SYDNEY

III vanusegrupp 15-18 a.
Hindamist leidis selles grupis 3-sis-

setulnud töö seast kirjutus “Milleks
on olnud mulle skautlus” Selle auto
ritel osutus Kalev Ruberg Kanadast,
kellele määrati U auhind § 40.-

lÜndamiskomisjonÜ oma töõ juures
oi! küsimuseks tööde algupära kindlaks
tegemisega kuivõrd iga töö on noore
oma loommguvili. Et vältida tulevikus
etteheiteid ses suhtes, soovitab komis
jon edaspidi võistluskirjutusi korralda
da eesti koolide tundides ja skaatide-
galdide koonduste). Aastate jooksul on
selgunud ka, et noorte üldine huvi
võistluskirjutuste suhtes on langenud.
Kui kolin aastat tagasi oli veel osavõt
jaid 49, siis ; oli see seekord langenud
20-le. Töid oli tulnud USA-st 5, Aus
traaliast 5, Kanadast 6, Inglismaalt 2,
Taanist 1 ja Brasiiliast 1, Rootsi oma
suure noorte arvuga oli seekord kah
juks hoopis eemale jäänud. Sellest tu
leb teha järeldus, et tulevikus peab
seesuguseid: võistlusi korraldatama tei
siti ja enam noori aktiviseerima. Mõte

Unustamata kallist

lart Wapper’it
tema surma esimesel aastapäeval,

27. veebruaril mälestavad
vennanaine Sohvie Rootsis
vennapojad: Heinrich Austraalias

Albert Eestis
Johannes Rootsis

vennatütar Alma Rootsis.

New South Wales’is lõpetasid güm
naasiumi 1970. a. täiendavalt “Meie
Kodu” eelmises numbris (Nr. 7) aval
datud nimekirjale Terri Heino Kass,
Hillar Ling. Kristiina Malve, Mihkel
Nelson, Kristi Raynard ja Rein Valter.

Stipendiumi (Commonwealth Secon
dary Scholarship) said gümnaasiumi
lõpetamiseks E. Juurma ja E. Rahnel.

Tutvunemis - ja külastusreisil Aus
traalias viibis hr. Heldur Tõnisson
abikaasaga.

Kahe ja poole kuu jooksul läbistasid
nad kõik Austraalia osariigid mandril.
Esmaspäeval, 15. veebruaril lahkusid
nad siit oma alalisse elukohta Šveitsis.

SYDNEY EESTI SELTS
“EESTI KODU LINDA”

korraline aastapeakoosolek peetakse
Sydney Eesti Majas laupäeval, 20.
märtsil kel! 3 p.l,

PÄEVAKORD.
1. Koosoleku rakendamine.
2. Eelmise peakoosoleku protokolli

kinnitamine.
3. 1970. a. tegevusaruanne.
4. 1970. a. rahaline aruanne.
5. Revisjoni komisjoni aruanne.
6. 1971. a. tegevuskava.
7. 1971. a. eelarve.
8. Põhikirja muutmine — p. 6.
9. Liikmemaksu määramine.
10. Nelja juhafcusliikme valimine,
11. Revisjoni komisjoni valimine.
12. Kirjalikult esitatud, selgitustega

põhjendatud küsimused.
13. Koosolekul algatatud küsimused.
14; Läbirääkimised.,

Koosolekule esitatud küsimused ja
juhatusliikmc kandidaadid palutakse
esitada juhatusele kirjalikult seitse (7)
päeva enne koosolekut. Kuua eraldi
kutseid ei saadeta, palutakse käesolev
teadaanne võtta kutsena.

S.E.S. Juhatus.
— * -

Hellakeste koondised algavad lau
päeval, 6. märtsil kell 9 — 10 e.L

Eesti Maja väikeses saalis. Kõik uued
hellakesed teretulnud (alates seitsmest

eluaastast). =1

SYDNEY EESTI SPORDIKLUBI
korraline peakoosolek toimub laupäe
val, 6. märtsil kell 10 e.l. Sydney Ees
ti Majas.

Päevakorras on:
1. Koosoleku avamine ja rakendami

ne.
2. 1970. a. aruanded.
3. 1971. a. tegevuskava ja eelarve.
4. Valimised.
5. Kohalalgatatud küsimused.
6. Läbirääkimised.

S.ELS.K. juhatus.

Aadu Vaher’it

teisel surma-aastapäeval

mälestavad

naine ja tiitas- perekonnaga

KIRIKLIKUD TEATED
Eesti Evang. Luteriusu Sydney Jaani

koguduse jumalateenistus Hnnakmkus,
90 Goulburn St,, pühapäeval, 7. märt
sil kel! 4 p. Jumalateenistus Woliongon-
gi Luteriusu kirikus laupäeval, 20.
märtsil kell 7 õhtul, laululohcd, armu
laud.

Jumalateenistus iinuakirik^is pübap.
21. märtsi! kell 4 p.

HELK CANBERRA KOGUDUS
: Jumalateenistus . Peetri : kirikus1 püha-,
päeval 14. märtsil kell 4: päeval, laulu-
lehed, armulaud Kristuse kannatamis-
aja puhul.

õpetaja E. Kiviste.

“MEIE KODU” toimetus on avatud
igal esmaspäeval kella 9-12 homm. ja
kella 5-8 õhtul samal päeval.

Talitus {tellimised, tasumised, raa
matute ja plaatide müük):

esmasp. kella 5 pA 8 p.L
kolmap. kella 1. pj. — 8. p.l,
reedel kella 5. p.l, —- 8. p.l.
laup. kella 11. e.L —- 1. p.l.

Toimetuse ja talituse telefon 212-2113
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